


Inhalt

Auswertung der
Wahlumfrage

Vergleich mit weiteren
Wahlergebnissen




1. Welches Geschlecht hast du?

91,3%

50%

43,3%

40%

30%

20%

10%

3,3% 29

0%

Weiblich Mannlich keine Angabe divers



2. In welcher Klasse/ in welchem Jahrgang
befindest du dich ?

34%

30% 28% 28%

20%

10%

10%

0%

9. Klasse 10. Klasse 11. Klasse 12. Klasse



3. Wie alt bist du?

36%

30%

27,3%

21,3%

20%

10% s /3%

0%

0%
19 16 17 14 18 +19



4. Wie ist dein soziookonomischer
Hintergrund?

62,7%
60%
50%
40% 34,7%
30%
20%
10%
2,7%
0%
Eltern haben Beruflichen Mindestens ein Elternteil hat Eltern haben keinen
Abschluss oder Hochschulabschluss beruflichen Abschluss oder

Hochschulreife die Hochschulreife



5. Welcher der folgenden Werte ist dir
besonders wichtig?
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6. Welcher der folgenden Thesen stimmst
du zu?

30%

26%

21%

17%

13%

9%

4%

0%

29,8%

Wer nicht
wahlt, darf
sich spater
nicht uber die
Politik
beschweren

28,9%

Soziale
Medien haben
einen zu
grof3en
Einfluss auf
das
Wahlergebnis

16%

Menschen o...

12,9%

Wahlen sollte

ab 16 Jahren

verpflichtend
sein

10,3%

2%

Es sollte eine  Jugendliche
Wahlpflicht  sind politisch
geben genug

Interessiert,
um schon ab
14 Jahren
wahlen zu
durfen



/. Bist du mit der derzeitigen Bundesregierung
zufrieden?

o 47 3%
20% 45 3%

40%
30%
20%

10% /3%

0%

Nein Neutral Ja



8. Welche Partel hast du beil der
Juniorwahl gewahlt?
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Mannliche Wahler
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Welbliche Wahlerinnen
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10. Wie gut hast du dich informiert, bevor
du bei der Juniorwahl deine Stimme
abgegeben hast?

50,7%

50%

36%

40%

30%

20%

10%
10%
3,3%
0%
Ich habe mich Ich habe mich gut Ich habe mich kaum Ich habe mich nicht
teilweise informiert, iInformiert informiert informiert

aber wusste das
wichtigste



11. Welche Informationsquellen nutzt du iIn
der Regel, um dich uber politische Themen
und Wahlen zu informieren?

Soziale Medien 25,2%

cespreenem per e N - -
Umfeld
Offizielle Webseiten der : ; ) 1529
Parteien/Kandidaten " | . - T
Nachrichtenportale 15%
Radio 6,3%
Tageszeitungen/Zeitschriften 5%
Andere (bitte geben Sie an) 2,2%
0% 3% 1% 10% 13% 16% 20% 23% 26%



12. Wie schatzt du allgemein die
Glaubwurdigkeit der Informationsquellen in
Bezug auf politische Themen und Wahlen
ein?

93,3%

o0%

40% 36%
30%
20%
10% 6,7%
3,3%
0,7%
0%
Teils/teils Eher glaubwdurdig Sehr Eher Sehr

glaubwdurdig unglaubwurdig unglaubwurdig



13. Welche der folgenden Faktoren haben

deine Wahlentscheidung beeinflusst?

Parteiprogramme/Inhalte

Gesprache mit Familie und
Freunden

Soziale Netzwerke

Personliche Eigenschaften der
Kandidaten

Wahlkampfstile/Veranstaltungen

Andere (bitte geben Sie an)

0%

2,3%

4%

9%

11,4%

13%

14,5%

17%

19,3%

21%

21,6%

26%

30%

31%



14. Welche Themen sind beil deiner
Wahlentscheidung besonders relevant?

Sicherheit und Frieden

Migrationspolitik

Soziale Gerechtigkeit

Bildung und Ausbildung

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

Umwelt und Klimapolitik

AuBenpolitik

Digitalisierung

0%

2%

5%

6,4%

7%

8,6%

10%

11,3%

10,9%

12%

13,7%

13,2%

15%

15,6%

17%

20%

20,4%

22%



15. Welche Kandidatin/ welcher Kandidat

hast du bei der Juniorwahl gewahlt?

Steffen Janich (AFD)

Jorg Mumme (Die Linke)

Fabian Funke (SPD)

Peter Darmstadt (CDU)

Matthias Gottschalk (Griine)

Nora Hohlfeld (FDP)

Jens Giebe (Freie Wahler)

Maik Schulze (Bundnis
Deutschland)

0%

0,7%

0%

8,7%

7,3%

10%

14%

19,3%

20%

23,3%

26,7 %



Mannliche Wahler

Steffen Janich (AFD) 22 3%
Peter Darmstadt (CDU) 20%
Fabian Funke (SPD) 20%

Nora Hohlfeld (FDP) 12,3%

Matthias Gottschalk (Griine) 7.7%

Jorg Mumme (Die Linke) 7.7 %

Maik Schulze (Blndnis

Deutschland) %

Jens Giebe (Freie Wahler) 0%

0% 10% 20% 30%



Welbliche Wahlerinnen

Fabian Funke (SPD) 18,2%

Peter Darmstadt (CDU) _ 10,4%
Matthias Gottschalk (Griine) - 91%
Nora Hohlfeld (FDP) 2,6%
Jens Giebe (Freie Wahler) 1,3%

Maik Schulze (Blndnis

Deutschland) 0%

0% 10% 20% 30% 40%



16. Was hat dir an dem Kandidaten/ der

Kandidatin besonders gefallen?

Seine/lhre politischen Inhalte
und Positionen

Seine/lhre Losungen fur
Probleme und Versprechen fur
die Zukunft

Seine/lhre Personlichkeit und
Authentizitat

Andere (bitte geben Sie an)

Seine/lhre Ehrlichkeit und
Glaubwurdigkeit

Seine/lhre Erfahrung

0%

/%

10,8%

10,4%

7.7%

14%

16,2%

14,9%

20%

27 7%

347%

41%

401%



17. Weshalb findest du es wichtig, dich an
(Bundestags-) Wahlen zu beteiligen ?

Relevant fur B
Zukunftsgestaltung 9 70

Ermoglichen von 23 8%
Veranderungen in der Politik '

Entgegenwirken extr.emer 181%
Postionen

Andere (bitte geben Sie an) 1%

0% 4% 8% 12% 16% 19% 23% 27 7% 31%



18. Hast du bereits an einer Wahl
teilgenommen?

® J3 gelegentlich
® Ja, regelmaBig

Nein, noch nie




19. Wie wurdest du dein bisheriges
Wahlverhalten beschreiben?

48,7 %

50%
40% 36,7%
30%
0% 14.7%
10%

0%

Wechselwahler/in (ich andere  Stammwahler/in ( ich wahle Nichtwahler/in (ich habe
meine Wahlentscheidung je meist dieselbe Partei) bisher nicht gewahlt)

nach Situation)



AfD Wahler/innen

67,5%

/0%

60%

00%

40%

30%

22,5%

20%
10%

10%

0%

Stammwahler/in (ich wahle Wechselwahler/in (ich andere Nichtwahler/in (ich habe
meist dieselbe Partei) meine Wahlentscheidung je bisher nicht gewahlt)
nach Situation)



Die Linke Wahler/innen

51,4%
o00%
40%
28,6%
30%
20%
20%
10%
0%
Wechselwahler/in (ich andere  Stammwahler/in ( ich wahle Nichtwahler/in (ich habe
meine Wahlentscheidung je meist dieselbe Partei) bisher nicht gewahlt)

nach Situation)



20. Wie wahrscheinlich ist es, dass du bel
der nachsten (Bundestags-) Wahl wahlen
gehst?

80% 74%
/0%
60%
50%
40%

30%

18%

. :

Sehr wahrscheinlich Unentschieden/Unklar Sehr unwahrscheinlich

20%

10%

0%



Juniorwahl Ergebnisse 2025

Anteile der Stimmen pro Partei (mit Sonstige)
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Juniorwahl Ergebnisse 2024 (Landtagswahl Sachsen)

Listenstimme

0
25,00 % 22,9 % 217 %

20,00 %
15.00 % 12.1 % 12.5 %
10,00 % S cimbin
00 % 6.7 %
’ 50 %
0
AfD CDU

LINKE GRUNE Die PARTEI Sonstige




ENDERGEBNIS JUNIORWAHL 2025

Bundestagswahl Zweitstimmen
Stand: 21.02.2025 - 18.00h

15,5% 16,8% 9,3% 14,7% 25,3% 18,4%
-3,9 +3,3 -11,3 +9,6 +17,7
SPD CDU/CSU GRUNE AfD LINKE  Sonstige
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*bundeswelte Ergebnisse



Quellen

* Fragen und Auswertung der Wahlforschung: eigene Erarbeitung durch Jette
Donat, Charlotte Kaule, Carlotta Thiel, Romina Bojdi (Jahrgang 11)

° juniorwahl.de



Vielen Dank fur euer/lhr
Interesse!

Team Wahlforschung

Bel Fragen, Anmerkungen oder Feedback wenden Sie sich bitte an die GRW-Fachschaft.
schulze.m@fsg.lernsax.de



